
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 139 Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Messa in sicurezza stradale mediante sostituzione ed installazione di nuove 

barriere stradali (CUP H15F24000320005 – CIG B280A21E2B) aggiudicato in 

favore della ditta F.lli Conte s.r.l. con sede legale in Villanova di 

Camposampiero (PD). 

Approvazione della perizia di variante. 
 

L’anno 2024 il giorno diciotto del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

VISTO il decreto n. 6 dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 593, 

pubblicato sul sito del MIT in data 13 marzo 2024, con il quale il Capo Dipartimento per le opere pubbliche 

e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo investimenti 

stradali nei piccoli comuni”; 

RICHIAMATO l’avviso pubblico recante le modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso al 

«Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», rivolto ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per 

il finanziamento di “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza 

degli enti locali” fino a 150.000; 

CONSIDERATO che presso la località Sumanì (Via Baslini, degli Alpini, dei Trampolini e delle Volte), la 

strada è provvista di barriere stradali in legno-acciaio rese ormai inidonee ad assorbire eventuali urti a 

causa dell’usura e, al contempo, pericolose ed esteticamente impattanti per la sporgenza di diverse parti 

lignee divelte, dovute alla notevole marcescenza delle stesse, provocata dall’esposizione agli agenti 

atmosferici nel tempo; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 27.03.2024 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo predisposto dal Geom. Denis Faustinelli, comportante una spesa complessiva di €. 

175.000,00 di cui €. 140.162,35 per lavori a base d’asta ed € 34.837,64 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

➢ a contrarre n. 70 del 21.06.2024 con la quale si era indetta gara d’appalto ai sensi ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023, mediante affidamento diretto previa richiesta di tre 

preventivi per l’appalto dei lavori “Messa in sicurezza stradale mediante sostituzione ed 

installazione di nuove barriere stradali”; 

➢ n. 83 del 24.07.2024 con la quale è stato approvato il report di aggiudicazione della procedura di 

affidamento diretto svolta mediante piattaforma Sintel (procedura ID 185723825) e 

l’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico i lavori alla ditta F.lli Conte s.r.l., con sede 

legale in Villanova di Camposampiero (PD) in Via Marconi n. 17 - CAP 35010, C.F. e P.I.V.A. 

05358820289 che ha offerto un ribasso del 4,00%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un 

importo netto contrattuale di € 134.595,86, (compresi  Euro 1.000,0 per oneri della sicurezza) 

oltre all’I.V.A. di legge, e quindi per complessivi €. 164.206,95; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza, in data 06.08.2024, redatto dal Direttore 

Lavori, Geom. Denis Faustinelli, e sottoscritto dall’impresa appaltatrice;  

ESAMINATI inoltre i documenti redatti dalla Direzione Lavori in data 07.11.2024, relativi al primo 

Stato di Avanzamento dei Lavori, da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un importo netto 

comprensivo degli oneri per la sicurezza di €. 122.022,07 oltre I.V.A. 22%; 

VISTA la propria determinazione n. 118 del 08.11.2024 di approvazione dei documenti di contabilità 

relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori nonché il relativo certificato di pagamento n. 1 emesso 

dal Responsabile del Procedimento per un importo netto di Euro 122.000,00 oltre I.V.A. 22% e pari a 

complessivi Euro 148.840,00; 

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori, a seguito di sopravvenute esigenze, sono state 

introdotte alcune modifiche, nello specifico: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 

internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


- sulla SS 42, ove era prevista la posa di barriera tripla onda classe N3, previo parere e 

autorizzazione di ANAS, è possibile realizzare barriere tripla onda classe N2 con conseguente 

risparmio di spesa; 

- si rende necessaria la fornitura e posa di elementi speciali, quali terminali e raccordi; 

- il risparmio di spesa consente di mettere in sicurezza l’incrocio in ingresso da SS42 a Viale Venezia 

con posa di barriera bordo laterale N2, per metri 28,00; 

- presso Via delle Volte si poserà un tratto, su cordolo in cls esistente, di parapetto in acciaio corten 

di altezza cm 70, tipo Cortensafe modello Falcade; 

DATO ATTO che tali modifiche sono meglio dettagliate negli allegati di cui al progetto di variante; 

VISTO quindi il progetto di variante dei lavori di messa in sicurezza stradale mediante sostituzione 

ed installazione di nuove barriere stradali CUP H15F24000320005 – CIG B280A21E2B, a firma del 

Geom Denis Faustinelli – Direttore Lavori in data 20.07.2024, composto dai seguenti elaborati tecnici 

e grafici, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici: 

- relazione tecnica perizia 

- computo metrico estimativo; 

- quadro comparativo; 

- atto di sottomissione 

- verbale di concordamento nuovi prezzi 

RICHIAMATO quindi l’art. 120. - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia – comma 5 

del D.lgs. 36/2023 (codice dei contratti pubblici) che testualmente recita: “Sono sempre 

consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 120 comma 6 del D.lgs. 36/2023: 

a) la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura 

d'appalto iniziale, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli 

inizialmente selezionati o di accettare un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, 

oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 

b) la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in 

modo non previsto nel contratto iniziale; 

c) la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 

d) un nuovo contraente non sostituisce quello cui la stazione appaltante aveva inizialmente 

aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti dal comma 1, lettera d). 
VISTO il nuovo quadro economico generale dell’opera dal quale si deduce che le opere in variante 

non comportano oneri aggiuntivi all’importo di contratto, bensì una riduzione dello stesso, ricompresa 

nel 20% dell’importo contrattuale; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

➢ il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

➢ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 in data 02.04.2016, 

divenuta esecutiva ai sensi di Legge; 

➢ il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato ai sensi della Legge 15 

maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, n. 191, del D.lgs. 03 febbraio 1993, n. 29 

come modificato dal D.lgs. 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 

➢ la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 21.01.2020 e sottoscritta dall’Unione dei Comuni 

Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, 

Temù e Vione in data 02.01.2020; 

➢ l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

➢ il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’area 

tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 04.02.2023 di presa d’atto nuovo assetto 

organizzativo dell’Area Tecnica, istituzione Servizio Lavori Pubblici, ricognizione delle condizioni 

organizzative e riassegnazione del P.E.G. provvisorio; 

➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 08.03.2024, divenuta esecutiva ai sensi di 

Legge, con la quale si è proceduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09.03.2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le 
relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 

18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE l’atto di sottomissione e gli ulteriori documenti che costituiscono la perizia di 

variante in data 18/12/2024, relativa ai lavori di messa in sicurezza stradale mediante sostituzione 

ed installazione di nuove barriere stradali CUP H15F24000320005 – CIG B280A21E2B;  

2) AFFIDARE l’esecuzione dei lavori in variante all’impresa già aggiudicataria dell’appalto principale 

ditta F.lli Conte s.r.l. con sede legale in Villanova di Camposampiero (PD) in Via Marconi n. 17 - 

CAP 35010, C.F. e P.I.V.A. 05358820289; 

3) PRENDERE ATTO che il nuovo quadro economico generale dell’opera è il seguente: 

Descrizione Contratto Perizia Differenza

A OPERE A BASE D'ASTA:

A1 Importo totale lavori a base d'asta 139.162,35€            127.106,32€            12.056,03-€              

A2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 1.000,00€                1.000,00€                -€                          

Sommano 140.162,35€           128.106,32€           12.056,03-€             -€                          

Ribasso d'asta - 4,00% su A1 5.566,49-€                5.084,25-€                482,24€                   

Totale al netto del ribasso d'asta compreso oneri sicurezza 134.595,86€           123.022,07€           11.573,79-€             

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1 I.V.A 22% su opere 29.611,09€              27.064,85€              2.546,23-€                

B2 Spese per pubblicità 35,00€                      35,00€                      -€                          

B3 imprevisti e arrotondamenti 1.163,68€                1.163,68€                -€                          

B4 Incentivi di cui al co. 3 rt. 45 del D.lgs.36/2023 2.242,60€                2.242,60€                -€                          

B5 Accantonamento di cui al co. 5 art. 45 de3l D.lgs 36/2023 560,65€                   560,65€                   -€                          

B6 Somme a disposizione a seguito del ribasso d'asta 6.791,13€                20.911,15€              14.120,02€              

Sommano 40.404,15€              51.977,93€              11.573,78€              

TOTALE 175.000,00€           175.000,00€           -€                          

 

4) DARE ATTO che la variante in progetto, comporta una diminuzione dell’importo del contratto 

stipulato con l’aggiudicataria ditta F.lli Conte s.r.l. con sede legale in Villanova di Camposampiero 

(PD) in Via Marconi n. 17 - CAP 35010, C.F. e P.I.V.A. 05358820289; 

5) PUBBLICARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, scansione della presente 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it; 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 

all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato 

con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

